
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

29. 3. 2015 – Květná neděle 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

� V neděli 29. 3. bude v 17:00 na faře eucharistická promluva v rámci 
Národního eucharistického kongresu, po ní adorace a nabídka 
modlitby nešpor v kostele. 
� V úterý 31. 3. bude od 18:30 místo setkání nad biblí na faře příležitost 

ke zpovědi. Kněz bude k dispozici do té doby, do jaké bude potřeba. 
� Prosím, zúčastněte se pokud možno všech bohoslužeb Zeleného 

čtvrtku, Velkého pátku a Velikonoční vigilie, na nichž budeme slavit 
největší tajemství naší víry. 
� Na Zelený čtvrtek (2. 4.) můžete v 9:00 přijít do plzeňské katedrály na 

Missu chrismatis – mši sv. se svěcením svatých olejů, na níž budou 
kněží z celé diecéze obnovovat svoje sliby. 
� Na Zelený čtvrtek přijďte v 17:15 na dýšinskou faru na pesachovou 

večeři hodu beránka, při níž Ježíš ustanovil Eucharistii. Bude se 
podávat skopové maso, nekvašený chléb, hořké byliny a víno. 
� Na Bílou sobotu budou od 9:00 v dýšinském kostele ranní chvály, po 

nich bude katechumenům udělen obřad Efatha s pomazáním olejem katechumenů. Od 9:30 do 
18:00 bude otevřen dýšinský kostel k soukromé modlitbě u Božího hrobu. Využijte kdykoliv této 
příležitosti. Zapište si prosím také služby u Božího hrobu do tabulky v kostele.  
� V pondělí 6. 4. si prosím přineste do kostela pokrmy k požehnání,  pomlázky a vajíčka. 
� V úterý 7. 4. bude od 18:30 na dýšinské faře povídání o betlémských mniškách. Představí je a 

fotky promítne Lucie Vavrušková, která v jejich klášteře v rakouských Alpách strávila půl roku. 
� V sobotu 11. 4. bude v 18:00 v dýšinském kostele koncert středověké hudby souboru Musica ad 

gaudium. Zazní cembalo, flétny a zpěv. Vstupné dobrovolné. 
� Tábor farnosti pro děti bude v termínu   2. – 8. srpna 2015 na faře v Jesenici. Přihlášky jsou v kostele. 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Svatý týden 
 

Na jednom farním setkání dětí se soutěžilo v následující 
disciplíně: Polovina družstva dostala papíry, na každém z nichž 
bylo napsané jedno slovo zprávy. Jejich úkolem bylo vylézt na 
půdu kostela, z papírů složit šipky a házet je odtud ostatním ze své 
skupiny, kteří je měli pochytat a z jednotlivých slov sestavit 
smysluplnou větu. A teď zkuste třeba ze slov „přivázaná - krku - na 
- další - je -  farní - na - zpráva - ovce - zahradě“ poskládat sdělení 
že další zpráva je přivázaná na krku ovce na farní zahradě. Není to 
neřešitelné, ale složité ano. 

Jak to souvisí se Svatým týdnem, do něhož Květnou nedělí 
vstupujeme? Každou neděli vyznáváme v krédu, že Ježíš byl za 
nás ukřižován, za dnů Pontia Piláta byl umučen a pohřben a třetího 
dne vstal z mrtvých podle Písma. To je výsledná věta. Ve Svatém 
týdnu se rozstříhá na jednotlivá slova a do ruky se nám strčí vždy 
jen jedno z nich.   

Zelený čtvrtek. Ježíš slaví poslední večeři a po ní odchází do 
Getsemanské zahrady k modlitbě, v níž se bude vtělený Bůh třást 
strachy a potit krví před tím, co jej čeká. Máme v ruce jen toto 
jedno slovo, pokračování zatím neznáme. Nemůžeme si říci, že to 
nevadí, že to dopadne nakonec dobře. Nevíme, jak to dopadne. 
Před námi je jen Ježíšův strach, samota, opuštěnost – a naším 
úkolem je před svatostánkem v Getsemanské spolu s Ježíšem 
prožívat svůj strach, svou samotu a svou opuštěnost. 

Velký pátek. Pán zemřel. Z oltářů jsou odklizena plátna, 
prázdný svatostánek je otevřený jak vylouplé oko. Máme jen toto  
jedno slovo, to, že vstal z mrtvých zatím nevíme. A všechno, co je 
v nás temné, zbytečné a nesmyslné k tomu bude hrát doprovod. 

Bílá sobota. Pod kůrem kostela je odhalen Boží hrob. Zatím 
nevíme, že tohle bledé tělo vstane z mrtvých. Do kostela v tento den lidé chodí prožívat svou mrtvolnost, vše, 
co je v nás pohřbené a mrtvé, svůj strach ze smrti. 

 A když se o Velikonoční vigilii zazpívá „Aleluja, Pán vstal z mrtvých“, všechna jednotlivá slova se 
konečně pojí ve smysluplnou větu: „…byl za nás ukřižován, za dnů Pontia Piláta byl umučen a pohřben a 
třetího dne vstal z mrtvých podle Písma.“ A naše úzkosti a strachy, které jsme prožívali v Getsemanské 
zahradě, temnoty, které nám připomněl Ježíšův kříž na 
Velký pátek a absurdity, které jsme vložili do Božího 
hrobu, snad budou jasem světla této noci prozářeny. Kéž 
se tak stane. Požehnané Velikonoce!                            

P. Pavel Petrašovský                                                                             

 193

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 17:30 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání na 

biblí nebo kurz Beta 
– fara 

středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
pátek 

• 16:00 – setkání dětí 
• 17:15 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání 

mládeže – fara 

sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – možnost 

zpovědi - kostel 
(kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• 1. neděle v měsíci: 

setkání nad 
tématem, 3. neděle: 
povídání u buchet 

 

kontakt: P. Pavel Petrašovský, 
tel.: 737 814 525, boyda@centrum.cz, 

www.farnostdysina.cz



Duchovní obnova na Lomci – 22. – 24. 3. 2015 
 

V pátek odpoledne jsme vyrazili společně vlakem z Plzně tam, kde se sbíhají všechny cesty 
světa → směr Lomec. Tedy ještě s malou přestupní stanicí v Číčenicích, kde nás vyzvedla 
sympatická sestřička řídící velký Volkswagen Transportér. Na Lomci se k nám přidali i ostatní, kteří 
dorazili po vlastní ose.  

Po ubytování zamířili všichni do kaple, kde byla od 19:00 úvodní mše sv. Zde nás se srdečným 
a povzbudivým úsměvem na tváři přivítal náš kněz Pavel Petrašovský. Po večeři jsme zahájili 
duchovní obnovu. Téma bylo velmi zajímavé: Eucharistie. Programem na sobotu se stalo i odvážné 
silentium, mlčení, které trvalo od rána až do večeře. Po nešporách jsme pak unaveni šli spát (nebo 
alespoň já).  

V sobotu se začínalo v 7:30 dobrovolnou adorací, kterou jsem si rozhodně nemohl nechat ujít. 
Poté následovaly ranní chvály a v jídelně další důležitá součást duchovního života - snídaně. 
Dopoledne se dvakrát vystřídala promluva s modlitbou. Zamýšleli jsme se nad třemi rovinami 
Eucharistie: oběť při mši svaté, svaté přijímání, přebývání před svatostánkem (adorace). 

Myšlenkou, která mne nejvíce oslovila, je stav, ve kterém máme přijímat Eucharistii. Popisuje ho 
Žl 69,1-5. „Přijímám ji tehdy, když je má duše vyprahlá jako pavoučí síť. Je pro mne každodenním 
pokrmem, který nutně potřebuji, abych mohl žít.“ Soukromou modlitbu pak každý prožíval, kde chtěl. 
Někdo v kapli, jiný v pokoji, já šel třeba ven. Myslím, že vzhledem k nádhernému počasí tak učinilo 
mnoho účastníků. 

Po obědě následovala křížová cesta venku, podél čtrnácti zastavení, která lemují cestu od 
kláštera ke hřbitovu. V 15:30 jsme se opět těšili do kaple, kde se konala mše sv. Pak do třetice 
promluva a modlitba. 

Po ní jsem bohužel musel odjet domů, protože mě v neděli čekala náročná směna v práci. 
Přesto to byl 
krásně strávený 
čas a duchovní 
obohacení. Poci-
ťuji velkou vděč-
nost, že jsem se 
spolu se studen-
ty a dýšinskými 
farníky mohl této 
obnovy zúčast-
nit. Vytvořili jsme 
dobrou partu a 
rozhodně to stálo 
za to.  

Jindra Chvojka 

Křížová cesta ulicemi Plzně 
Každý rok v pátek před Květnou nedělí večer se vyráží z katedrály do ulic Plzně na křížovou 

cestu, kterou vede otec biskup a jejíž jednotlivá zastavení si připravují společenství mládeže z celé 
diecéze. Stejně tak se stalo i letos. 

Naši farnost odvážně reprezentovali Pancata Pepa a Matouš, Aneta Hahnová a Anička Stárová 
a připravili si rozjímání nad zastavením Ježíš v rukou vojáků. Ježíš byl korunován trním, pliván a bit a 
bylo mu nadáváno nejen římským vojákem Matoušem, ale i současným člověkem Anetou. 

Křížová cesta obkroužila centrum a za se vrátila do ztemnělé katedrály. Druhý den, v sobotu, se 
někteří z nás zúčastnili setkání mládeže s biskupem v aule Mikulášského gymnázia.  

Sobotní setkání dětí i chlapů 
na faře 
 

Sobota 28. března byla pro naši farnost plná 
ruchu a dění. Ráno se v devět začínalo 
s předvelikonočním úklidem kostela. Naštěstí dorazilo 
poměrně dost ochotných lidí včele s Petrem Stajnerem 
s průmyslovým vysavačem, a tak jsme se vším byli 
poměrně rychle hotovi. 

Ve stejnou hodinu začínalo v Plzni setkání 
mládeže s biskupem a někteří zástupci farnosti byli 
přitom. 

V deset hodin zas mělo na faře vypuknout 
setkání dětí. V tento čas zde byli sice připraveni pouze 
Ivanka a Michal Kašovi, kteří připravovali i oběd  
program, ale stačilo hodinu až dvě počkat a už se fara i 
zahrada před ní hemžila rojem dětí. 

Kromě mnohých her a soutěží se skládaly 
z nalezených papírů obrázky zvířat, rozdělával se oheň, 
opékaly se buřty, jedly výborné těstoviny s omáčkou 
z pravých rajčat, řezala se pilou obrovská svíčka, 
schovávalo se a vyrábělo se cosi z ústřižků látek a 
květin. Moc děkujeme Kašovým za báječný program a 
báječné jídlo. 

Mezitím stihl ještě Karel Pan se svými Pancaty 
Pepou a Matoušem přivézt k bočnímu vchodu na hřbitov 
štěrk, aby se zde po dešti nebrodilo bahnem. 

Večer pak delegace našich maminek, 
které se v pondělí modlí na faře za své děti, 
vyrážela na setkání modliteb matek do 
domečku františkánů v Plzni na Lochotíně.  

A zhruba ve stejný čas se zas 
v Dýšině sešlo společenství chlapů, kteří po 
modlitbě za farnost a za manželky a za děti 
v kapli na faře zasedli za stůl v sále na faře a 
za družného hovoru zkonzumovali výbornou 
pomazánku Katky Pancové.  

Pro děti: Osel v Jeruzalémě 
Učedníci hledají oslíka pro Pána Ježíše. Ukážeš jim 
správnou cestu? 


